REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º            , DE 2010
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Solicita informações ao Senhor Ministro de Estado da Justiça sobre os números dos cargos efetivo e de livre nomeação na Polícia Federal.
Senhor Presidente,

Requeiro, com base no artigo 50 da Constituição Federal, e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Senhor Ministro de Estado da Justiça, conforme questionamentos que seguem:
1) número total dos cargos de delegados, de agentes e de servidores de caráter efetivo da Polícia Federal, relacionados por Estados e o Distrito Federal;
2) estimativas das vagas para os provimentos de delegados, de agentes e de servidores, por meio de concurso público, para os próximos dois anos, relacionados por Estados e o Distrito Federal;

3) número total dos servidores lotados em cargo de comissão, de livre nomeação e exoneração (“ad nutum”) na Polícia Federal, relacionados por Estados e o Distrito Federal;
4) número total dos cargos de comissão, de livre nomeação e exoneração (“ad nutum”), que estão vagos, na Polícia Federal, relacionados por Estados e o Distrito Federal.
JUSTIFICATIVA

As informações perquiridas neste requerimento de informação visam oferecer uma melhor compreensão da estrutura organizacional e administrativa da Polícia Federal, no tange à atuação dos delegados, agentes e demais servidores efetivos e comissionados.
Por este motivo, faz-se necessário a aprovação deste requerimento de informação, para o efetivo acompanhamento e o pleno cumprimento dos preceitos constitucionais, por parte do Poder Legislativo.
Sala das Sessões, em 24 de fevereiro de 2010.

Antonio Carlos Mendes Thame

Deputado Federal

PSDB/SP